
 1

 
II.  ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU ŘÍDEČ 

 

Obsah: 1 

 

  
II A.  Textová část odůvodnění 2 
 
1. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ, VČETNĚ 
SOULADU S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM        2
         
2. ÚDAJE O SPLNĚNÍ ZADÁNÍ             4 
 
3. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ, VČETNĚ VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH 
DŮSLEDKŮ TOHOTO ŘEŠENÍ, ZEJMÉNA VE VZTAHU K ROZBORU UDRŽITELNÉHO ROZVOJE  
ÚZEMÍ                           4
                          
4. INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ   24   
 
5. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ 
FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA      24 

 

 

 

II B.  Grafická část odůvodnění  
 
 
4a. KOORDINAČNÍ VÝKRES – URBANISTICKÁ KONCEPCE  1 : 5000 

4b. KOORDINAČNÍ VÝKRES - TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA  1 : 5000 

5. VÝKRES ŠIRŠÍCH VZTAHŮ            1 : 25000 

6. VÝKRES PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁBORŮ PŮDNÍHO FONDU  1 : 5000 



 2

 

II A.  TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ  
 
 
 
1. Textová část 
 
  
 
1. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ, VČETNĚ 
SOULADU S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM 
 
1.1. Soulad s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou krajem 

 
Z Politiky územního rozvoje ČR schválenou usnesením vlády ČR dne 17. května 2006 nevyplývají 
pro řešené území žádné požadavky, katastr obce leží mimo vyznačené rozvojové i specifické 
oblasti a osy. 
V současné době není dokončena a vydána nová územně plánovací dokumentace pořizovaná 
krajem, tj. zásady územního rozvoje dle platné legislativy.  
Území obce Řídeč bylo součástí území řešeného Územním plánem velkého územního celku 
Olomoucké aglomerace (ÚP VÚC OA) schváleného usnesením vlády č.422 ze dne 16.7.1997, 
jehož  závazná část byla vyhlášena nařízením vlády č.212 ze dne 16.7.1997, uveřejněným ve 
sbírce zákonů pod č.212/1997 Sb. a jeho 1. změna  ÚP VÚC OA, která byla schválena 
zastupitelstvem Olomouckého kraje dne 28.11.2002, a závazná část vyhlášena OZV 
Olomouckého kraje č.3/2003 ze 18.12.2003. Podle § 187 odst. 7 stavebního zákona byl ÚP VÚC 
OA s účinností od 1. 1.2007 upraven do doby vydání Zásad územního rozvoje Olomouckého 
kraje. 
V roce 2006 byl na základě schváleného zadání zpracován koncept územního plánu VÚC 
Olomouckého kraje v rozsahu Zásad územního rozvoje Olomouckého kraje a po jeho projednání 
a vyhodnocení byly dne 5.3.2007 schváleny „Pokyny pro zpracování návrhu zásad územního 
rozvoje“, které nahrazují Zadání pro návrh zásad územního rozvoje Olomouckého kraje. 
Z uvedené dokumentace pro řešené území vyplývají tyto limity: 
- trasa nadregionálního biokoridoru K 91   
- území je součástí Přírodního parku Sovinecko 
- ložisko NS a zásady využití tohoto ložiska 
- ochranná pásma vodních zdrojů 
- omezení vyplývající z existence poddolovaných území 
- území je součástí vymezené specifické oblasti, kde se projevují problémy z hlediska 

udržitelného rozvoje  
Územní plán je zpracovaný v souladu s výše uvedenými ÚPD. 
Respektovány jsou i další koncepční rozvojové materiály Olomouckého kraje : 
- Plán odpadového hospodářství Olomouckého kraje, vydaný ve formě obecně závazné 
vyhlášky Olomouckého kraje č. 2/2004; 
- Integrovaný program snižování emisí Olomouckého kraje, vydaný nařízením 
Olomouckého kraje v r. 2004; 
- Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Olomouckého kraje (VODING Hranice spol. s r.o., 
srpen 2004); 
- Koncepce rozvoje silniční sítě na území Olomouckého kraje (Dopravní projektování, spol. 
s r.o., Ostrava, únor 2006); 
- Koncepce strategie ochrany přírody a krajiny pro území  Olomouckého kraje (Ecological 
Consulting, spol. s r.o., Olomouc, duben 2004).   
- Program rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 
 



 3

1.2. Širší vztahy 
 
1.2.1.Postavení obce v systému osídlení 

Obec Řídeč je obcí Olomouckého kraje, leží v okrese Olomouc asi 6 km severně od Šternberka 
na úpatí pohoří Nízkého Jeseníku v nadmořské výšce 290 m n.m. Od severu, východu i jihu je 
obklopena zalesněnými kopci, z nichž nejvyšší je Vysoká Roudná na severu (658 m n. m.).Na 
jihovýchodě protáhlý výběžek Jeseníků klesá vrcholky Krkavčí hora (397 m n.m.), Lískovec (340 
m) a Strachov (295 m) do úrodné roviny u Mladějovic. Z celkové výměry katastru 727 ha je 471 ha 
zalesněno. V lesních masivech pramení Zlatý potok, který protéká zastavěnou částí obce. Nad 
myslivnou vytéká pramen Řídečského potoka vedený mezi poli do Komárova.  

Řídeč spadá do správního obvodu obce s rozšířenou působností města Šternberk. Užší zájmové 
území představují sousední obce Komárov, Paseka, Mladějovice a místní části města Šternberka 
- Krakořice a Chabičov, jejichž vzájemná vazba je patrná při dislokaci občanské i technické 
vybavenosti. Řešené území je protkáno sítí značených turistických cest, je východiskem na hrad 
Sovinec a do jeho okolí i do pralesnatých partií Vysoké Roudné. Větší část katastru je součástí 
Přírodního parku Sovinecko.  
Za vyšší občanskou vybaveností a za prací spádují obyvatelé zejména do Šternberka, ale také 
Uničova. V širším smyslu spádují obyvatelé Řídeče též do Olomouce jako přirozeného kulturního, 
vzdělávacího a společenského centra regionu. 
 
1.2.2. Obec není průjezdná, silniční napojení obstarává silnice III/44421 a III/44422. Železniční 
doprava se na katastru obce nenachází. Nejbližší železniční zastávka je na trati č. 290 Olomouc - 
Šumperk v Mladějovicích (cca 25 min. pěší chůze). 

1.2.3. Z hlediska vodohospodářského jsou v řešeném území významné zdroje pitné vody a tedy 
poměrně rozsáhlé plochy v pásmu hygienické ochrany 1. a 2. stupně. 

1.2.4. Z hlediska širších vztahů systémů technické infrastruktury zasahují do řešeného území 
nadřazené koridory rozvodů elektrické energie. Území obce je v současné době napájeno 
odbočkou z elektrického venkovního vedení VN 22kV č.77.  
V řešeném území se nacházejí zdroje pitné vody, v rámci regionální  koncepce je navrženo 
posílení těchto zdrojů propojením vodojemu Řídeč a Krakořice. Odkanalizování obce - čištění 
odpadních vod je zajištěno odvedením splaků přes Komárov do společné čističky odpadních vod 
v Mladějovicích. 
Uvedené sítě a jejich ochranná pásma jsou zakresleny v koordinačním výkrese a v územním 
plánu jsou respektovány. 
 
1.2.5. Z hlediska ochrany přírody řešené území je součástí Přírodního parku Sovinecko. Na 
severu prochází nadregionální biokoridor K 91, ostatní prvky ÚSES v katastru obce mají lokální 
charakter a navazují na systém ÚSES na katastrech okolních obcí.  

 
1.2.6. Koordinace vzájemných vztahů řešené obce se sousedními k.ú. 

 
Šternberk (k.ú.Chabičov, k.ú.Krakořice) 
Koordinovat průběh ÚSES – NRBK 91 a LBK 18, 39 a 25. 

 
Paseka (k.ú.Paseka u Šternberka) 
Koordinovat průběh ÚSES – NRBK 91 a LBK 4. 
 
Komárov (k.ú. Komárov u Mladějovic) 
Koordinovat průběh lokální cyklostezky. 
   
Mladějovice (k.ú. Mladějovice u Šternberka) 
Nejsou navrženy nové územní vazby.  



 4

 
2. ÚDAJE O SPLNĚNÍ ZADÁNÍ  
 
 
Požadavky Zadání územního plánu obce Řídeč (ÚP Řídeč) včetně požadavků a připomínek 
z jeho veřejnoprávního projednání jsou splněny a v dokumentaci v odpovídajícím rozsahu 
zohledněny s následující připomínkou resp. vysvětlením:  
 
ad kap. E. Požadavky na řešení veřejné infrastruktury 
bod E.22. (druhá odrazka): Po konzultaci s vlastníkem pozemku Lesy ČR bylo od záměru 
výstavby rozhledny pod Lískovcem upuštěno s tím, že v rámci regionu postačí rozhledna 
v Komárově navržená v bezprostřední blízkosti katastrální hranice řešeného sídla 
 
 
3.   KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ, VČETNĚ VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH 
DŮSLEDKŮ TOHOTO ŘEŠENÍ, ZEJMÉNA VE VZTAHU K ROZBORU UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 
 
 
3.1. Odůvodnění urbanistické koncepce 
 
 
Sídlo má zachovalý historický půdorys, který územní plán respektuje a citlivě doplňuje. Podoba 
dnešní urbanistické struktury má své kořeny hluboko v minulosti. Utváření sídla ovlivňovala krajina 
- dramatický terén, vodoteče, lesy a zeleň. Na objem, tvar a uspořádání objektů měl dále vliv 
způsob zaměstnání obyvatel (zemědělství a řemesla). Jak je patrno z indikační skicy z r.1842, 
těžiště zastavěné části tvořila prostorná náves, kolem které byly dislokovány zemědělské 
usedlosti. Specifický charakter dával návsi Zlatý potok - přírodní ekologická a estetická osa 
prostoru. Původní velkorysé působení návsi bylo později potlačeno stavbami, které rozdělily 
náves na dva uliční tahy. Zástavba západně i východně od návsi byla ovlivněna sítí cest, terénem 
a má spíše domkářský charakter, přičemž stavby  u vjezdu do obce byly postaveny vesměs ve 20. 
století.  
Obecně se dá konstatovat, že v území převažuje obytná funkce s tím, že obytné stavení se 
ustálilo u návsi či ulice a hospodářské trakty se rozvinuly ve dvoře nebo na zahradě. Na území 
dominuje zástavba soliterními objekty s jedním nebo dvěma podlažími zastřešenými sedlovou 
střechou. Objekty jsou zpravidla obdélníkového půdorysu, jejich delší strana je kolmá k uliční 
čáře. V menší míře se vyskytují objekty s delší stranou rovnoběžně s čarou uliční.  
Východně od původní zástavby vzniklo ve druhé polovině 20. století území individuální rekreace s 
objekty místy problematické architektonické úrovně, které jsou naštěstí rámovány bohatou zelení. 
Do původní urbanistické struktury nezapadá svým měřítkem ani objekt zemědělské velkovýroby 
západně od obytné zóny.  
Navrhuje se celková regenerace řešeného území s cílem odstranění či zmírnění negativních jevů. 
Rozvojové plochy je třeba řešit s ohledem na tendence dosavadního utváření sídla, majíce na 
paměti, že jde o území s vysokými přírodními i stavebními hodnotami.  
 
Navržené řešení respektuje zachovalou urbanistickou strukturu s dominujícím prostorem původní 
návsi. Nová zastavitelná území jsou navržena po obvodu zastavěného území. Ve funkčním využití 
bude nadále převládat funkce venkovského bydlení se stabilizovanými plochami občanského 
vybavení. 
Soustředěná zástavba rodinnými domky je navržena u vjezdu do obce od Krakořic na západě a 
pod Hradiskem na východním okraji tak, aby svým uspořádáním citlivě uzavřela oválný půdorys 
původní zástavby obce. Pozemky pro novou obytnou zástavbu byly navrženy také v zastavěném 
území v místech větších proluk. Rezervu pro bydlení představují i některé objekty individuální 
rekreace (chalupy) a neobydlené obytné objekty. Nově navržená zástavba by měla navázat na 
pozitivní prvky architektury původní, charakteristické sedlovými střechami, výška zástavby 1-2 
podlaží, půdorysný tvar navržených objektů se doporučuje obdélníkový s delší stranou kolmou k 
uliční čáře.  



 5

Pro rozvoj rekreační funkce je navržen poměrně rozsáhlý sportovní komplex. Areál je situován 
mimo obytnou zónu v jedinečné poloze na loukách pod vrcholem Lískovce, je rámovaný ze tří 
stran lesy s výhledem do údolí. 
Návrh nové vodní nádrže na severozápadním okraji katastru sleduje posílení ekologické stability 
řešeného území, zadržení vláhy a v neposlední řadě estetické i krajinářské cíle.  
 
 
3.1.1. Ochrana a využití kulturně historických hodnot 
 
V Řídeči nejsou evidovány v Ústředním seznamu nemovitých kulturních památek žádné  památky. 
V řešeném území se nevyskytují památkové zóny ani ochranná pásma památek. 
 
V řešeném sídle jsou evidovány čtyři památky místního významu: 
 
- dům čp. 301 (bývalá škola) parc.č.49 
Přízemní volně stojící dům situován na obdélném půdorysu. Střecha polovalbová, na hřebenu 
šestiboká lucerna. V hlavní průčelí tři okenní osy a pravoúhlý vstup. Fasáda chráněna 
profilovanou korunní římsou. Dům původně sloužil jako škola, postaven patrně počátkem 19. 
století.  
- socha anděla naproti čp. 262, parc. č.3 
Socha anděla na hranolovém volutově rozšířeném podstavci. Na čelní straně hranolu reliéf sv. 
Františka Xaverského. Podstavec datován na soklu do r.1820, původně osazen kamenným 
křížem, v 70. letech 20. století nahrazen sochou anděla z počátku 20. století.  
- kamenný kříž u čp. 313, parc. č. 188/1 
Kamenný kříž s korpusem Ukřižovaného Krista osazen na dvoudílném hranolovém podstavci. Ten 
je v dolní části členěn nikami s reliéfy Nejsvětější Trojice, sv. Josefa a sv. Františka Xaverského. 
Nad římsou se štítkem v čele zúžená část podstavce pojednaná reliéfními symboly eucharistie. 
Podstavec uzavírá drobná římsa. Na soklu německý nápis s vročením 1888.  
- pomník obětem světových válek u autobusové zastávky, parc. č. 54 
Na skalce umístěna pískovcová deska s mužskou figurou ve vojenské uniformě. Pomník osazen 
nápisovou deskou, vybudován  v první třetině 20. století.  

Po dohodě s vedením obce doporučujeme k ochraně ještě tyto tři pamětihodnosti v katastru obce: 

- oltářní kámen 
Na úbočí Vysoké Roudné při cestě (p.č. 319) je v lese velký břidličný kámen "oltář", kde za 
třicetileté války byly konány bohoslužby. 
- kamenný most zvaný Opavský (p.č.325/1) 
přes přítok Zlatého potoka při katastrální hranici s Chabičovem 
- kamenný most zvaný Řídečský (p.č.322) přes Zlatý potok. 
 

Při terénním průzkumu byly zjištěny některé relativně zachovalé objekty původní architektury (viz 
výkres č.4a), které je žádoucí chránit a případně citlivě rekonstruovat.  

. 
Záměrem územního plánu je tyto kulturní hodnoty nadále chránit, regenerovat a citlivě začlenit do 
koncepce rozvoje řešeného území. 
 
Z hlediska ochrany archeologických památek je řešené území součástí oblasti s archeologickými 
nálezy ve smyslu zák. č. 20/87 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Je 
tedy nezbytné  ve smyslu tohoto zákona zajistit odborný archeologický dohled při zemních pracích 
prováděných zejména v intravilánu. Stavebníci jsou již od doby přípravy stavby povinni ohlásit 
svůj záměr Národnímu památkovému ústavu v Olomouci nebo Archeologickému ústavu AV ČR 
v Brně a umožnit na dotčeném území záchranný archeologický výzkum. 
 
 



 6

3.1.2. Demografické předpoklady 
 

Z retrospektivního vývoje je patrno, že absolutního vrcholu dosáhla obec v letech 1869, kdy v 
Řídeči žilo 320 obyvatel. Po roce 1890 se počet obyvatel na více než 50 let stabilizoval - žilo zde v 
průměru 260 obyvatel. Po válce došlo k výměně většiny osazenstva obce, nicméně v r. 1950 už 
zde bylo 192 osob. Posléze se stav ještě mírně zvyšoval, v r. 1970 na 224 obyvatel. Po tomto 
roce nastal v celé ČSR úbytek venkovského obyvatelstva, neboť v nestřediskových obcích byla 
zastavena nová výstavba a zejména mladí lidé odcházeli z venkova do města. V r.1991 bylo 
evidováno v Řídeči jen 141 trvale bydlících obyvatel. 

Do r.1999 došlo  k nárůstu na 169 obyvatel, ale při sčítání v r.2001 žilo v obci trvale 161 obyvatel. 
Růst, případně pokles počtu obyvatel bude podmíněn především situací v nabídce pracovních 
míst v obci samé nebo okolí a možností bytové výstavby. Zpracovatel se domnívá, že Řídeč má 
předpoklady pro mírný nárůst obyvatel. 

Vzhledem k současnému trendu, kdy se stále více oceňuje poklidné bydlení na venkově a 
uvážíme-li výhodnou polohu řešeného sídla v regionu Šternberska i výborné přírodní podmínky, je 
možno v horizontu r.2020 dosáhnout počtu 200 obyvatel (včetně 10% urbanistické rezervy 220 
osob). 

 
 
3.1.3. Plochy bydlení 
 
V obci bylo v roce 2001 celkem 60 obytných domů, z toho 48 obydlených. Bytový fond čítal 
úhrnem 63 bytů, z toho 13 neobydlených. Ve sledovaném období let 1981-2001bylo postaveno 9 
domů. Počet postavených bytů ve sledovaném období  let 1971-80, 1981-91 byl cca 1 b.j. za 10 
let. Průměrná zalidněnost v řešeném území byla 2,55 osob/1 byt. 
Během návrhového období lze předpokládat mírný pokles zalidněnosti bytů, způsobený 
především zvýšením počtu cenzových domácností s 1-2 osobami (důchodci, samostatně žijící, 
rozvedené osoby).  
Návrh respektuje veškeré objekty bydlení, návrhem nejsou vytypovány plochy asanačních úprav.  
V horizontu r.2020 je uvažována bytová výstavba cca 20 RD, celkovém rozsahu ploch pro bydlení 
je pro cca 36 RD. 
 
Přehled rozvojových lokalit: 

předpokládaný počet RD 
Z1 Mešnice     9 RD  

Z2 U rybníka     1 RD 

Z3 Pod lesem     11 RD  

Z4 V zahradách     2 RD 

Z5 Za obecním úřadem              2 RD  

Z6 K myslivně     4 RD 

Z7 Pod Hradiskem    5 RD 

Z8 Pod vodojemem    2 RD 

  
celkem návrh ploch pro cca 36 RD 
 
Nová výstavba bude využita: 
- pro rozvoj obytné základny 
- pro zlepšení úrovně bydlení, zejména pokrytí nových nároků na byty poklesem průměrné 

velikosti cenzových domácností 
 
Veškerá nová zástavba je navržena výhradně formou rodinného bydlení, je uvažováno, že cca  



 7

30 % může být dvoubytových. V návrhu jsou uvažovány samostatně stojící rodinné domy nebo 
dvojdomky, možná je i řadová výstavba.  Předpokládají se objekty výšky do 2 NP se sedlovou 
střechou, využití podkroví je možné. 
Žádoucí je udržet kompaktní zástavbu ve vazbě na historický půdorys obce. Nezbytné je 
respektovat krajinářsko-estetická kriteria, zájmy ochrany krajiny, primárních zdrojů a hygienu 
prostředí. 
 
 
3.1.4. Výroba 
 
a) Průmyslová výroba 
Obec měla vždy spíše zemědělský charakter, většina obyvatel nacházela obživu v zemědělství, 
menší část pracovala v lese nebo dojížděla za prací do Šternberka a Uničova. V obci stával mlýn, 
který po r.1945 vůbec nebyl dán do provozu, budova zchátrala natolik, že musela být zbourána. V 
sousedství byla pila (od r.1855), která ještě po válce zaměstnávala 20 lidí. Při reorganizaci  v  
r. 1949 bylo zrušeno strojové zařízení. Po založení JZD byla budova pily přestavěna (1955-59) na 
sušárnu léčivých rostlin a prodána národnímu podniku Léčivé rostliny Zbraslav. Provoz však trval 
jen několik let, v současné době je již v soukromých rukou.  
Plochy pro výrobu nejsou v Řídeči, v této v minulosti čistě zemědělské obci, navrhovány. 
 
b) Zemědělská výroba 
Život v obci byl vždy úzce spjat se zemědělstvím. Když po r. 1945 nastala výměna obyvatelstva, 
velmi záhy byly všechny grunty obsazeny a veškerá zemědělská půda obhospodařována. První 
JZD bylo ustaveno v únoru r. 1953, významnější rozšíření dosáhlo až po r. 1958. V r.1961 mělo 
98 členů, živočišná výroba byla zaměřena na chov prasat (48 prasnic, 746 selat), hovězí  dobytek  
(100 krav, 100 telat),  drůbež (833 slepic). V rostlinné výrobě se pěstovaly obilniny, řepka, mák, 
směsky, cukrovka, kukuřice. V dalších letech zakládalo družstvo i ovocné sady, hlavně na svazích 
pod Roudnou. V r.1963 bylo JZD Řídeč sloučeno s JZD Mladějovice, později vznikl velký 
zemědělský komplex JZD Paseka.  
Živočišná výroba byla v Řídeči soustředěna v jediném objektu – v kravíně pro 100 ks jalovic 
situovaném západně od obytné zóny, objekt má vybudovanou zpevněnou příjezdovou 
komunikaci.  
Do budoucna se již chovem dobytka v obci nepočítá, plocha kravína je v ÚP navržena 
k přestavbě.    
 
 
3.1.5. Plochy rekreace 

Rekreace a cestovní ruch jsou uvažovány za druhou hlavní funkci území s tím, že na území PP 
Sovinecko mají prioritní postavení ekologické, estetické aspekty a další rozvoj rekreace bude v 
souladu s požadavky ochranného režimu PP Sovinecko a vodních zdrojů. 

Výhodná poloha na úpatí Nízkého Jeseníku vyznačující se malebnou krajinou a příznivými 
přírodními podmínkami předurčují orientaci na klidové formy krátkodobé, víkendové, případně 
dlouhodobé rekreace. 

Pro každodenní krátkodobou rekreaci slouží stávající hřiště, které svou polohou i vybavením 
vyhovuje pro sportovní vyžití dětí i dospělých. Pro kulturně-společenské akce je navržena lokalita 
Z10 za obcí.  
Pro rodinnou rekreaci formou zahrádek místních obyvatel i ze Šternberka slouží stávající dvě 
plochy. Na základě požadavku obce je navrženo jejich rozšíření v lokalitě Z11. 
 
Obec je již dnes poměrně intenzivně rekreačně využívaná. V r.1991 zde bylo evidováno 24 
objektů individuální rekreace (chat), v r.1999 jejich počet vzrostl na 30. V ÚP se s dalším 
rozšířením ploch pro individuální rekreaci nepočítá. Naopak je předpoklad, že některé neobydlené 
objekty bytového fondu (chalupy) budou postupně užívány k trvalému bydlení. 



 8

Jednou z perspektivních aktivit v oblasti cestovního ruchu je rozvoj agroturistiky, pro který je 
možno využít různých forem podpory (dotace, půjčky). 
Pro zabezpečení nároků místních obyvatel i návštěvníků se klade důraz na odpovídající rozvoj 
standardních, případně specifických zařízení občanské vybavenosti a to především v oblasti 
stravování, maloobchodu a služeb sportovně-technické vybavenosti, které by zvýšily atraktivitu 
území.  V ÚP je navržen nový sportovně-rekreační areál (fotbalové hřiště, tenisové kurty, 
víceúčelové hřiště pro míčové hry, stolní tenis, včetně plochy pro společenské události, folklórní 
vystoupení, taneční zábavy). Areál je situován v malebném prostředí Lískovce – rozvojová plocha 
Z9..  
Na území obce se nenachází ubytovací zařízení hromadného cestovního ruchu, doporučujeme 
využití podkroví (např.objekt obecního úřadu a pohostinství), zřízení penzionu či možnost 
ubytování v soukromí. Dále je třeba rozšířit informace o kulturních a přírodních zajímavostech 
kraje: staré štoly na Lískovci, Sterlisko, Oltářní kámen, kamenné mosty, apod. 
 
Letní a zimní turistika 
Řešené území skýtá četné turistické možnosti, vedou přes něj tři značené turistické trasy. Od 
železniční zastávky Mladějovice vedou přes Řídeč žlutá a modrá značka, které se u řídečské 
myslivny dělí: modrá pokračuje lesem na Sterlisko a Oltářní kámen do Chabičova a odtud do 
Šternberka, žlutá značka zavede turisty přes vrchol Vysoké Roudné, Mutkov a Huzovou do 
Dětřichova nad Bystřicí (625 m n.m.). Červená značka vede od Šternberka přes krakořický les do 
Řídeče k myslivně a odtud přes Karlovský vrch na Sovinec. Příjemné jsou však i četné kratší 
vycházky do okolí myslivny, pod vrchol Vysoké Roudné i do partií Lískovce. 
 
Obec je zapojena do sítě cykloturistických tras, pro regionální i místní cyklotrasy, využít zpevněné 
účelové cesty, aby se zbytečně nezatěžovala příroda. Vyznačit okružní trasy dle kilometráže (7-20 
km), zavést fit stezky apod.Cyklotrasy by bylo vhodné doplnit nabídkou služeb - stojany na kola, 
přístřešky, posezení, orientační a informační tabule apod. 
 
3.1.6. Plochy občanského vybavení 
 
Přestože řešené území z hlediska demografického vývoje je malé sídlo, vznikla zde v minulosti 
kompletní síť základní občanské vybavenosti. Některé služby vždy poskytovalo obyvatelům 
Řídeče město Šternberk.  
 
a) Školství a výchova  
Mateřská škola je v Řídeči prakticky od r. 1946. Má 1 oddělení, kapacitou i provozně plně 
vyhovuje. 
První budova školy z poloviny 19. stol. byl malý domek uprostřed návsi (s věžičkou) - dnes obytný 
dům. Na přelomu století byla postavena moderní budova rovněž v centru obce p.č.1. Po válce 
obecná škola jednotřídní, od listopadu 1947 byl oficiálně přiškolen i Komárov, v r. 1956 bylo ve 
škole 56 dětí (2 učitelé), od r. 1957 škola byla rozšířena o další učebnu. Bohužel při reorganizaci 
školství byla výuka v osmdesátých letech zrušena, objekt byl využíván jako knihovna, v současné 
době je zde tělocvična a 5 b.j.. Nejmenší děti dojíždějí do Mladějovic, Babic a Šternberka, od páté 
třídy do Šternberka. Kdyby se podařilo výuku pro nejmenší děti obnovit, stále se jeví jako 
nejvhodnější objekt bývalé školy. 
  
b) kultura 
Kulturní a společenské události jsou pořádány v létě na hřišti nebo v lokalitě „Rába“ za obcí. 
Veřejná knihovna zahájila činnost už v r. 1946, dnes je umístěna v budově obecního úřadu. 
Obec vždy žila bohatým, kulturním a společenským životem. Po r. 1945 byla založena tradice 
hodů (neděle po sv. Václavu), do obce zajížděl bibliobus (pojízdná knihovna), v hostinci po r. 1952 
se promítalo kino (1 x za 14 dní státní putovní kino),   v r. 1962 zakoupila místní Osvětová beseda 
promítací přístroj ("Club 16") a pořádala vlastní filmová představení. V obci byly v činnosti 
zahrádkářský kroužek, Sbor dobrovolných hasičů, Svaz žen a zejména Svazarm, který proslul už 
v letech 1959-63 svou aktivitou v celém regionu: soutěž ve střelbě ze vzduchovky (na Hliníku), 



 9

školení mopedistů, branné soutěže, jízda zručnosti a terénní motocyklové závody "Velká 
Řídečská".V současné době udržuje spolkový život místní hasičský sbor, Červený kříž, ČKAS atd. 
Obec je přifařena do Mladějovic, kde je kostel a hřbitov.  
 
c) tělovýchova a sport 
Místní hřiště pro děti a mládež je v centru obce na návsi mezi zahradami, slouží příležitostně i k 
pořádání společenských setkání a k zábavám. V návrhu je uvažováno s vybudováním nového 
sportovního areálu v lokalitě Lískovec. 
 
d) zdravotnictví 
Nejbližší zdravotní péče je ve Šternberku, zřízení privátní ordinace v obci je žádoucí. 
 
e) maloobchodní síť 
je vytvářena na základě poptávky. V současné době je v obci jedna prodejna se smíšeným 
zbožím. Další rozšíření obchodní sítě v parterech objektů v prostoru návsi je možné a žádoucí. 
 
f) stravování a ubytování 
Hostinec je na dobré společenské úrovni - cca 60 míst u stolu, v létě nabízí venkovní posezení 
pro místní obyvatele i turisty. Možnost ubytování v obci zatím není. Pro rozvoj cestovního ruchu, 
pro kulturní a společenské události je žádoucí nabídka ubytovací kapacity např. formou 
agroturistiky, penzionů či ubytování v soukromí.  
 
g) nevýrobní a výrobní služby 
V obci se postupně vybudovaly v rámci obytné zóny malé privátní provozovny, jejich rozvoj je 
žádoucí, pokud jejich výrobní program je v souladu s obytnou funkcí. 
 
h) státní správa 
Obecní úřad je umístěn ve společném objektu s pohostinstvím, svou polohou, kapacitou i 
provozně vyhovuje. Obec má vlastní požární zbrojnici - 30 m2 užitkové plochy.  
Poštovní úřad pro obec je ve Šternberku (Mladějovicích). 
 
Návrh: 
V rámci navrhované koncepce rozvoje nejsou navrhovány nové plochy pro veřejnou vybavenost 
(školství, sociální služby, kulturu, veřejnou správu, atd.) ani nové plochy pro samostatně stojící 
komerční zařízení.  
Stávající vybavenost v obci v zásadě vyhovuje potřebám obyvatel a je hodnocena nadále jako 
stabilizovaná.  
Rozšíření prodejních ploch a služeb v parterech obytných domů (integrovaných v plochách pro 
bydlení), zejména na návsi je žádoucí. 
 
 
 
3.1.7. V řešeném území se nenachází žádné výhradní ložisko nerostných surovin, chráněné 
ložiskové území, ani dobývací prostor, taktéž se zde nevyskytuje žádné sesuvné území. 
Ze schválených ZÚR Olomouckého kraje je do ÚP převzato a vyznačeno nevýhradní ložisko 
stavebního kamene "Mladějovice-Řídeč" (pod č.3239900), kde chráněné ložiskové území není 
stanoveno, rozloha cca 26 ha. Objekt je dotčen limity ochrany přírody, které v současné době 
převažují. 
 
Poddolované území 
Ještě dnes jsou patrné v okolních lesích pozůstatky zrušených dolů na železnou rudu - jámy 
Robert, Jiří, Gabriela a Žofie. Zprávy o dolování z r.1842, kdy na obecním pozemku Kuhlgrabenu 
se doluje ruda pro Janovice, dále na dole Žofie   v panském lesíku na Lískovci,  v r.1850 na dole 
sv. Gabriely  v panském lese Alterstein pro bratry Kleiny a od r. 1864 pro hutní společnosti v 
Sobotíně a ve Štěpánově. V r. 1860 už jsou všechny doly - Žofie, Gabriela, Robert i Jiří majetkem 
bří Kleinů. R. 1947 pro malou výnosnost byly práce zastaveny, šachty zabezpečeny, dále se 



 10

sledovaly zásoby a byly provedeny průzkumné vrty. Na katastru obce bylo také ložisko břidlice 
(pokrývačské) a místní název "hliník" napovídá o někdejší těžbě stavební hlíny. 
V současnosti eviduje územní odbor pro olomouckou oblast MŽP ČR na katastru Řídeče sedm 
lokalit poddolovaného území: 
- č.4190 Řídeč – rudy – do 19.století – 9, 6347 ha 
- č.4198 Řídeč-Krakořice – rudy – před i po 1945 – 34, 7221 ha 
- č.4201 Řídeč 5 – rudy – neznámé – 3, 1734 ha 
- č.4202 Řídeč 4 – rudy – do 19.století – 5, 9595 ha 
- č.4205 Krakořice-Řídeč – rudy – do 19.století – 27, 0665 ha 
- č.4210 Řídeč 6 – rudy – před r.1945 – 5, 1398 ha 
- č.4219 Chabičov 1  – rudy – do 19.století – 5, 8130 ha 
Poddolované území je vyznačeno na výkrese č.4a grafické části ÚP, jde o území se zvláštními 
podmínkami geologické stavby podle §13 zák.62/1988 Sb. v platném znění, kde před započetím 
stavby je doporučeno vypracování inženýrsko-geologického posudku. 
 
 
3.1.8. Ochrana životního prostředí 
 
a) Ochrana čistoty podzemních vod 
V uplynulém období vybudovala obec splaškovou kanalizaci a tím se výrazně zlepšila kvalita  
místních vodotečí. Snižování plošného znečištění ze zemědělských ploch je třeba zabezpečit 
změnou hospodaření (omezování chemických prostředků), budování protierozních zábran - 
výsadbou liniové zeleně podél polních cest i dosadbou podél vodotečí. 
 
b) Ochrana ovzduší 

Řídeč má velmi dobré životní prostředí.  Přímo na řešeném území se nevyskytují větší zdroje 
znečištění. Žádoucí je zlepšit situaci ve vytápění obytných objektů, využít nových technologií a 
zavést v obci ekologicky i ekonomicky optimální variantu. 

 
c) Ochrana proti hluku a vibracím 

Na řešeném území se nenachází zdroj hluku a vibrací, vliv dopravy je minimální, neboť se jedná 
pouze o cílovou dopravu na komunikaci III. tř., která má charakter obslužné komunikace. 

 
d) Z hlediska radonového nebezpečí  

 
z odvozené mapy radonového rizika zpracované v měřítku 1:200 000 vyplývá, že geologické 
podloží většiny zkoumaného území - zejména zastavěná část - je hodnoceno stupněm 2, t.j. 
střední kategorií rizika. 
Kategorie radonového rizika vyznačené v mapě se týkají radonu pocházejícího z geologického 
podloží. I když existuje závislost mezi objemovými aktivitami radonu v půdě a uvnitř objektu, je 
nutno si uvědomit, že zdrojem radonu uvnitř objektu mohou být i stavební materiály. 
Podrobné posouzení radonové rizikovosti v jednotlivých lokalitách vyžaduje přímé měření 
objemové aktivity radonu v detailním měřítku. Údaje z mapy slouží k vymezení rizikových oblastí, 
nikoliv však jako přímý a jediný podklad pro detailní interpretaci radonového rizika na jednotlivých 
stavebních plochách. 
 
3.1.9. Vodní plochy a toky 
Středem zástavby Řídče protéká drobná vodoteč Zlatý potok. Pramení severovýchodně nad obcí 
mezi kopci Vysoká Roudná a Ostrá Hora, jeho tok má převážně jihozápadní směr. Obtéká 
Komárov, v úrovni Mladějovíc se vlévá do Řídečského potoka. V zástavbě Řídeče je na toku malá 
požární nádrž. Zlatý potok je neupravený tok, potřebné břehové úpravy musí provádět majitelé 
parcel sousedících s tokem. Mezi Řídečí a Komárovem potok podemílá břehy, je nutné jejich 
zpevnění. Potok je ve správě Státní meliorační správy Olomouc. 



 11

Severně od Řídeče, souběžné s její zástavbou, protéká drobná vodoteč zásobující otevřenou 
vodní nádrž nad Komárovem. Nádrž 4. kategorie byla postavena pro akumulaci vody pro závlahy. 
V současné době jsou závlahy mimo provoz. Její odpad je odveden do Zlatého potoka. Nádrž 
státní, správce SMS Olomouc. 
V lesích nad Řídečskou myslivnou pramení Řídečský potok. Zástavby Řídče se nedotýká, protéká 
Komárovem, západně od Mladějovic se vlévá do potoka Říčí. Obdobně jako Zlatý potok je ve 
svém horním toku řazen do kategorie toků neupravených. Správce toku Státní meliorační správa 
Olomouc, nejsou uvažovány jeho výraznější úpravy. Povodí Zlatého potoka a potoka Říčí má 
společné označení 4-10-03-066 s celkovou plochou povodí k zaústění do potoka Říčí 11,43 km2. 
Katastr obce nezasahuje do významnějších chráněných krajinných oblastí ani do CHOPAV 
Kvartér řeky Moravy. Do katastru obce, jeho východní části, zasahuje pásmo hygienické ochrany 
2.st. vodního zdroje pro Krákořice. Severně od hranic tohoto PHO je vyhlášeno PHO 2.st. vodních 
zdrojů pro vodovod Řídeč - Komárov - Mladějovice. 
 
3.2. Varianty řešení 
Nový ÚP Řídeč byl zpracován podle schváleného Zadání ÚP Řídeč a na základě výsledků jeho 
veřejnoprávního projednání. V průběhu zpracování byly ověřovány různé varianty řešení zejména 
rozsah a umístění rozvojových ploch bydlení. Tyto varianty byly projednány na pracovních 
schůzkách a konzultacích s pořizovatelem a zástupci obce a na základě jejich vyhodnocení i 
ověření v terénu bylo vybráno výsledné řešení, zapracované do návrhu ÚP Řídeč. 
 
 
3.3. Jednotlivé plochy s rozdílným způsobem využití byly oproti vyhlášce č.501/ 2006 Sb.  
o obecných požadavcích na využívání území dále členěny s ohledem na specifické podmínky a 
charakter území (venkovská zástavba zemědělské krajiny – viz grafická část) tak, že k určitému 
vybranému typu plochy dle vyhlášky (§4-19) je doplněno podrobnější určení účelu plochy a 
přiřazen specifický kód. 
 
 
 
 
3.4. Dopravní infrastruktura  
 
3.4.1.Silniční doprava 
Katastrálním územím obce Řídeč procházejí tyto silnice: 

- ostatní silniční síť 

 III/4451  Šternberk — Horní Dlouhá Loučka — Tvrdkov 
 III/44421 Mladějovice — Komárov — Řídeč 
 III/44422 Řídeč — Krákořice 

Uvedená silniční síť je doplněna systémem místních komunikací ve správě obce a sítí účelových 
komunikací (polní a lesní cesty). 
 
 
a) Řešení širších dopravních návazností na nadřazenou silniční síť 
 
Obec Řídeč je napojena na nadřazenou silniční síť buď silnicí III. třídy III/44421 do obce 
Mladějovice na silnici II. třídy - II/444 Mohelnice - Šternberk - Město Libavá, která je zařazena do 
vybrané silniční sítě jako tah Z-29 Mohelnice - Uničov-Šternberk. Po této komunikaci je možno 
pokračovat do Šternberku a dále na silnici I. třídy I/46 Vyškov - Olomouc - Opava - Sudice - státní 
hranice nebo do Mohelnice na rychlostní silnici R 35 Frýdlant - Hradec Králové - Olomouc - 
Valašské Meziříčí. Pro napojení na nadřazenou silniční síť ve Štemberku slouží spojka III. třídy 
III/44422 směrem ke Krákořicím, před nimiž se napojuje na silnici III. třídy III/4451 vedoucí přímo 
do města Šternberk. 
 



 12

b) Systém dopravní obsluhy území obce 
Obec Řídeč, jak již bylo uvedeno, je koncovým bodem dvou silnic III. třídy (III/44421 a III/44422). 
Z této skutečnosti vyplývá, že obcí není vedena žádná osobní i nákladní tranzitní doprava. 
Samotnou dopravu obce tvoří pouze doprava zdrojová a cílová, která je s ohledem na velikost 
obce velice nízká. Nicméně právě vzhledem k této lokalizaci obce na úpatí Nízkého Jeseníku je 
zde čilá rekreační a turistická činnost, která sebou nese zvýšení dopravy o víkendech, svátcích a 
prázdninách. Silnice III/44421 tvoří páteřní komunikaci sytému dopravní obsluhy obce. Prochází 
středem obce a na ni jsou napojeny obslužné komunikace sloužící pro obsluhu samotného území 
obce. Navíc tato páteřní komunikace zabezpečuje i přímou obsluhu přilehlých objektů. Dále jsou 
po ni vedeny linky hromadné autobusové dopravy. V krátkém úseku stejnou funkci zajišťuje i 
silnice III/44422.  
Poloha obou těchto komunikací je v obci stabilizovaná a navrhované úpravy se týkají pouze 
zlepšení technických parametrů vozovky (lokální závady stavu povrchu a lokální rozšíření). 
Při průchodu stabilizovaným zastavěným územím však by měl být v maximální možné míře 
zachován stávající ráz obce. 
Silnice III/4451 prochází pouze jižním cípem katastrálního území svým krátkým úsekem ve 
značné vzdálenosti od zastavěného území obce Řídeč. Doprava na této komunikaci neovlivňuje 
ani z hlediska hluku, ani z hlediska emisí, obytná území samotné obce Řídeč. 
Celý dopravní systém doplňují obslužné a účelové komunikace.  
Nově navrhované komunikace umožní přímou obsluhu všech stávajících i nově navrhovaných 
objektů.  
Cestní síť je tvořena polními cestami, jejichž povrh je živičný, makadamový případně mechanicky 
zpevněný. Úseky nedostatečně zpevněné je třeba konstrukčně upravit pro nutnou obsluhu území, 
případně pro cyklistický provoz, pokud je po nich navrženo vedení cykloturistické trasy. Postupně 
na těchto významnějších trasách budou zřizovány citlivě výhybny. 
 
 
c) Funkční členění, kategorizace silniční sítě a místních komunikací 
Dle návrhu kategorizace silniční sítě se předpokládají navrhované a výhledové úpravy úseků silnic 
v nezastavěném území dle ČSN 73 6101 „Projektování silnic a dálnic“, v území zastavěném či 
zastavitelném dle ČSN 73 6110 „Projektování místních komunikací“ v následujících kategoriích: 
 
 pro nezastavěné území  pro zastavěné a zastavitelné území 

silnice III/4451 

 

silnice III/44421 

 

silnice III/44422 

S 9,5/70 

 

S 7,5/60 (50) 

 

S 7,5/60 (50) 

- 

 

  MS2 10/6,5/50 

 

MS2 10/6,5/50 

místní komunikace    MO2  10/6,5/30 (ostatní obslužné) 

obslužné C3  MO2k  6/6/30 (ostatní obslužné) 

      MO1  5,5/5,5/30 (ostatní obslužné) 

 
Podle možností v nesevřených uličních profilech budou případně rozšířeny tyto kategorie  
o parkovací pruhy, které budou v daných oblastech přebírat část nabídky klidové dopravy. 
V uzavřených souborech zástavby rodinnými domy zpracovatel doporučuje použití zklidněné 
komunikace funkční třídy D1 - obytné zóny. Dopravní režim na těchto komunikacích je 
jednoznačně příznivý pro nemotoristickou dopravu, je vyloučen průjezd vozidel a vjezd vozidel je 
omezen pouze pro rezidenty, návštěvy a nezbytné dopravní obsluhy. Komunikační prostor je při 
tomto řešení v jedné úrovni a výjezd a vjezd na tuto komunikaci z běžné obslužné komunikace je 
řešen pomocí zpomalovacích prahů. 



 13

 
d) Zatížení komunikační sítě 
Prognóza intenzit dopravních proudů vozidel je stanovena z výsledků celostátního sčítání dopravy 
v roce 2005 s použitím výhledových koeficientů růstu dopravy.  
V řešeném území obce Řídeč se nenachází žádný ze sčítacích úseků celostátního sčítání, 
nejbližší sčítací úseky jsou patrné z příloh dopravní částí textové zprávy. S ohledem na polohu 
obce na koncovém bodě silnic III. třídy není obcí vedena žádná tranzitní doprava. Samotnou 
dopravu obce tvoří pouze doprava zdrojová a cílová, která je s ohledem na velikost obce velice 
nízká. 
 
e) Ochranná pásma 
Podél silničních komunikací budou respektována ochranná pásma v extravilánu a to dle § 30 
zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v těchto vzdálenostech od osy komunikace 
(pouze silnice vyskytující se v řešeném území): 
15 m  silnice III. třídy 
V intravilánech je nutno respektovat především uliční čáry v případech dostaveb. U nově 
vznikajících celků je nutno dodržet základní minimální hodnoty takto: 
15 m  od osy místní komunikace B2 a C1 (v obi se nevyskytují) 
10 m  od osy ostatních místních komunikací 
 

 
3.4.2. Hromadná doprava osob 
Řešené území je z hlediska hromadné přepravy osob obsluhováno autobusovými linkami: 
linka č. 890 796 Paseka - Újezd - Řídeč - Štemberk 
linka č. 890 755 Uničov - Dlouhá Loučka, Plinkout -Řídeč - Štemberk 
 
Zastávky línky č. 890 796 jsou dvě. Jedna se nachází v centru obce (název zastávky Řídeč, 
točna), tato zastávka slouží pro většinu spojů línky č. 890 796 jako konečná. Zastávka je 
vybavena čekárnou a poloha této zastávky je stabilizovaná. Druhá zastávka sloužící pro spoje 
linky č. 890 755 se nachází u objektu bývalé mateřské školky (název zastávky Řídeč, MŠ).  
I poloha této zastávky je stabilizovaná, zastávka je vybavena v jednom směru čekárnou. S 
ohledem na šířkové parametry komunikace v prostoru zastávky by bylo vhodné zastávku 
dovybavit jednostranným zálivem. 
 
Byly posouzeny docházkové vzdálenosti (izochrony) 5 minut od obou autobusových zastávek 
(Řídeč, točna a Řídeč, MŠ), ze kterých je zřejmé, že celé území obce se nachází v 5 minutové 
docházkové vzdálenosti. 
 
Obslužnost hromadné dopravy osob obce je dostatečná. Přepravní vztahy ovlivňuje zejména 
dojížďka do zaměstnání, která směřuje hlavně do města Šternberk, čemuž odpovídá i linkovaní 
autobusové hromadné dopravy osob. 
 
 
3.4.3. Statická doprava 
Rozvoj individuální dopravy přináší v obcích kromě zvýšené frekvence vozidel, potřebu 
dostatečného počtu míst pro parkování a odstavování vozidel. V řešeném území se jedná 
zejména o realizaci parkovacích a odstavných stání, neboť výstavba garáží se realizuje při 
výstavbě rodinných domů (vestavěné garáže), nebo stavbou samostatných garáží na soukromých 
pozemcích. Na veřejných komunikacích se doporučuje budovat odstavné pruhy. 
Při územním řešení je nutno postupovat v souladu s ČSN 73 6110 a zajistit u všech potenciálních 
zdrojů dopravy. U každé nové stavby je nutné v souladu s vyhláškou o obecných požadavcích na 
výstavbu zajistit potřebný počet stání v rámci stavby či na pozemku stavby. 
V roce 2010 se očekává celková potřeba odstavných stání pro obyvatele obce Řídeč cca 63 stání 
(při stupni automobilizace 1 : 3,5). Tento požadavek je převážně uspokojován na vlastním 
pozemku obyvatel, případně na komunikační síti. 
 



 14

3.4.4. Pěší komunikace 
Rekreace a turistický ruch mají zejména v letním období zvýšené nároky na provoz. Pěší a 
cyklistický provoz probíhá doposud na stávajícím silničním profilu. Proto se doporučuje případné 
doplnění nemotoristických komunikací, popřípadě regulace motorové dopravy. 
Řešeným územím jsou vedeny značené turistické trasy a obec je v podstatě jejich křižovatkou. 
Dálková červená vede od Svatého Kopečka přes Řídeč směrem na Rešov a Bedřichov. Tato 
dálková trasa se kříží v Řídeči s trasami regionálními a místními (žlutou a modrou). Žlutá trasa 
vede ze železniční zastávky Mladějovice přes Řídeč, Mutkov, Huzovou do železniční stanice 
Dětřichov nad Bystřicí. Modrá trasa vede rovněž od železniční zastávky Mladějovíce přes Řídeč, 
Chabičov, Dolní žleb do Štemberku. 
 
 
3.4.5. Cyklistické komunikace 
V území se dosud nachází jedna značená rekreační cyklotrasa, a to cyklotrasa 
číslo 6009 Velká Bystřice-- Mariánské Údolí - Hrubá Voda - Jívová - Horní Loděnice- Dalov 
- Štemberk - Chabičov - Řídeč - Paseka. V řešeném území je tato cyklotrasa vedena po z větší 
části po účelových komunikacích. V samotné obcí je vedena po místních komunikacích 
v rámci provozu. Tato značená cyklotrasa procházející řešeným územím je zahrnuta v Generelu 
cykloturistiky pro region Střední Moravy (UDIMO s.r.o., V1/97) jako regionální trasa R5. 
Regionální trasa R5 začíná v obci Kozov, kde, se odpojuje z regionální cyklotrasy R9 a vede po 
silnici III. třídy směrem na Doly a dále pokračuje na obec Jeřmaň, za kterou opustí okres 
Olomouc, aby se zas vrátila do tohoto okresu až za obcemi Úsov a Klopina. Z Jeřmaně vede 
cyklotrasa R5 po silnicích III. třídy obcemi Bouzov, Podolí a Hrabí. Zde vede po účelové 
komunikaci do Bílé Lhoty. Z Bílé Lhoty vede cyklotrasa po asfaltové cestě do Římíc, za kterými se 
trasa napojí na dálkovou cyklotrasu D2. Regionální trasa R5 znovu se dostane do okresu 
Olomouc za obcí Klopina (okres Šumperk) a vede po silnici III. třídy do obce Pískov a Troubelice. 
V úseku Troubelice, Uničov, Brníčko vede v souběhu s regionální cyklotrasou R4. 
Od Brníčka pokračuje trasa po silnici III. třídy do Paseky. Z Paseky vede dále trasa po lesní 
asfaltové cestě do obce Řídeč, odkud vede nejdříve po místních komunikacích a dále po silnici III 
třídy do Štemberka. 
Po stávající účelové cestě je navrženo propojení lokální cyklostezky od Komárova. 
 
 
3.4.6. Zemědělská doprava 
Pro pomalou zemědělskou dopravu bude sloužit zejména zakreslená cestní síť účelových 
komunikací, vyúsťující převážně na síť místních komunikací a následně na silniční síť. Při návrhu 
se vycházelo z požadavku, aby nedocházelo k vedení zemědělské dopravy obytným územím. Je 
doplněna cestní síť v severní části zemědělských ploch. 
 
 
3.4.7. Ostatní druhy dopravy 
se  řešeném území nevyskytují. 
 
 
3.4.8.  Hluk z dopravy 
Vzhledem k poloze obce a skutečnosti, že doprava v obci je cílová a má charakter pouze 
obslužný, nebylo další posuzování prováděno. 
 
Přílohy textu dopravní části 
1. Poloha obce v rámci silniční sítě ČR - Silniční mapa 1 : 50 000 
2. Výsledky celostátního sčítání na silniční síti v roce 2005 - okres Olomouc 
3. Bilance statické dopravy řešeného území  
4. Intenzity dopravy na řešených sčítacích úsecích včetně výhledových intenzit 

 
 
 



 15

 
3.5. Technická infrastruktura 
 
 
3.5.1. Kanalizace  

 
a) Stav 
 
Základní zástavba obce je soustředěna podél širší obdelníkové návsi orientované ve směru západ 
- východ, k oběma koncům zúžené. Jihovýchodním směrem vybíhá krátký pruh zástavby 
k Chabičovu. U východního okraje zástavby, v údolí Zlatého potoka, je pás chatové zástavby. Při 
západním okraji pokračuje zástavba  několika domy podél státní silnice ke Krákořicím a ke 
Komárovu. 
Z úbočí Nízkého Jeseníku stéká drobná vodoteč Zlatý potok. Na katastru obce protéká podél polní 
cesty pod chatami, dále podél místní silnice, středem návsi a v souběhu se silnicí Řídeč – 
Komárov vtéká do Komárova. Zlatý potok protéká přibližně osou zástavby Řídče a je tak 
recipientem pro dešťové vody zástavby obce a jejího bližšího okolí. 
Pro neškodné odvádění dešťových vod z bočního údolí k Chabičovu byl kolem roku 1980 položen 
krátký kanalizační sběrač vyústěný v ohybu cesty do Zlatého potoka. Druhý kanalizační sběrač 
dešťové vody byl položen při jižní straně návsi, vyústěný  do Zlatého potoka u západního konce 
návsi.Dešťové vody v okrajových částech zástavby zasakují do terenu, případně při větších 
atmosferických srážkách, odtékají povrchově do Zlatého potoka. 
Obdobně jako vodovod, zásobující společně Řídeč s Komárovem a Mladějovice, je společně 
řešeno odvádění a čistění splaškových vod těchto obcí. Je položena oddílná trubní splašková 
kanalizace, její hlavní stoka je vedena zástavbou Řídeče přes Komárov do Mladějovic. 
V Mladějovicích  je osazena čistírna odpadních vod všech tří obcí.    
Průtok splašků stokami je gravitační se dvěma čerpacími stanicemi. Jedna je osazena před 
železniční tratí Olomouc- Šternberk- Uničov, druhá je před čistírnou odpadních vod. Potrubí stok 
PVC 250 – 300 mm. Součástí kanalizační sítě je veřejná část domovních přípojek s malými 
revizními šachtami. 
Čistírna odpadních vod mechanicko – biologická s technologií fy Hydrotech. Základní prvky ČOV 
osazeny ve zděné budově. Přebytečný kal ČOV není samostatně zahušťován, v tekutém stavu je 
převážen na ČOV Šternberk k dalšímu zpracování. 
Kanalizace byla dokončena v roce 2005. 
Odděleně situovaná Řídečská myslivna shromažďuje splaškové vody v jímce a odváží je.  
 
 
b) Návrh 
 
Pro odvádění dešťových vod se navrhují krátké stoky napojené na stoky stávající dešťové 
kanalizace, případně vyústěné přímo do Zlatého potoka.  
Splaškové vody se oddílnými stokami nové splaškové kanalizace napojí na splaškovou kanalizaci 
stávající. Stávající potrubí i provozovaná ČOV mají volnou kapacitu pro odvádění a čistění nově 
vznikajících splaškových vod.  
 
 
 
c) Technologické  podklady   
 
Zatížení ČOV   
výhledový stav   220 obyvatel                .  .  .  . .       .  .  .  220 EO  
občanská a technická vybavenost         4.400 l : 105   .  .   42 EO 
                                                                                   ----------------- 
                                  celkem                                             262 EO  
    celodenní průměrný odtok                                               27,5 m3.d-1  
 



 16

 
Znečistění  
řešené sídlo je malého rozsahu s nízkou vybaveností, normové hodnoty znečistění se proto 
snižují o 15 %.   
 
BSK 5         262 EO  á   0,051 kg   .   .   .   .     13,4 kg .d-1 
CHSK cr     262 EO  á   0,087 kg   .   .   .   .     22,8 kg. d-1  
NL              262 EO  á   0,047 kg    .   .   .   .    12,3 kg.d-1 
N – NH 4    262 EO  á   0,006 kg    .   .   .   .      1,6 kg.d-1  
 
 
 
3.5.2. Zásobování vodou 
 
 
a) Stav 
 
Obec je zásobována pitnou vodou ze skupinového vodovodu Mladějovice – Komárov – Řídeč. 
Vodovod zásobuje všechny tyto tří obce situované  v řadě za sebou. Celková délka hlavního 
vodovodního řadu je cca 5,o km. Vzhledem ke spáditosti terénu je vodovodní síť  rozdělena do tří 
výškových pásem. Skupinový vodovod má dva vodojemy, vodojem  Řídeč, zemní kruhový obsahu 
80 m3, rozdělený středovou zdí na dvě komory. Max, hladina  319,3o m, dno 317,o m. Druhý 
vodojem je u Mladějovic – obsah 44,o m3, max. hladina 261,7o, dno 259,4om.    
Prameniště vodovodu je východně od zástavby Řídče, výškově nad ní, v místní trati Na stráni. 
Voda je jímána z opuštěné štoly a z jímacích zářezů. Zachycená voda sváděna do hlavní sběrné 
šachty s přepadem. Z šachty je voda vedena samospádem do vodojemu Řídeč umístěného na 
západním konci chatové oblasti v Řídeči.   Z vodojemu samospádový odběr pro skupinový 
vodovod.   
Pásmo hygienické ochrany prameniště je vyznačeno tabulemi, hlavní sběrná jímka a vodojem 
jsou oploceny.Vodovod byl zřízen mezi lety 1930 – 35, potrubí převážně litinové. V roce 1980 bylo 
položeno nové potrubí mezi prameništěm a vodojemem Řídeč – PE  160 /14,6 mm. Majitel a 
správce vodovodu Vodohospodářská společnost Sitka s.r.o. Šternberk. 
Průměrná vydatnost prameniště v roce 1999 – 4,4 l.s-1. 
  
Z vodojemu Řídeč vedeno potrubí západním směrem k obytné zástavbě Řídeče, litina DN 100 
mm. Na návsi je rozvodné potrubí uloženo podél obou čel zástavby, potrubí litina DN 80 mm. 
Z hlavního rozvodu položeny tři krátké větve do okrajové zástavby, potrubí litina DN 60 a 40 mm. 
Na sítí požární hydranty a uzávěry.    
Od západního konce zástavby pokračuje ke Komárovu zásobovací řad litina DN 100 mm, 
z Komárova další zásobovací řad do Mladějovic.  
 
Terén zástavby Řídeče má výškové koty 278,0 - 300,0 m, průměrný hydrodynamický tlak při 
odběru vody 15,0 – 37,0 m.  
 
Řídečská myslivna, severně od zástavby, má svůj vodní zdroj vyhovující jakosti s postačující 
vydatností. 
 
V letech 2006 – 07 bylo sledováním vydatnosti prameniště v Řídeči zjištěno, že jeho celoroční 
průměrná vydatnost poklesla na 2,6 l.s-1. Z této průměrné hodnoty vydatnost  prameniště kolísá,  
v jarních a podzimních měsících je vydatnost vyšší,  v měsících letních a zimních vydatnost 
klesá.. Je to způsobeno nehlubokým  založením jímacích objektů zachycujících podpovrchové a 
spodní  vody mělkého oběhu. Situace v zásobování vodou zhoršuje nárůst novostaveb ve všech 
třech připojených obcích. V současné době nepovoluje správce vodovodu napojování dalších 
odběratelů na skupinový vodovod a řeší otázku posílení vodních zdrojů tohoto vodovodu.     
 
 



 17

 
b) Návrh 
   
Správce vodovodu VS Sitka zamítl úvahy o možnostech rozšířit stávající prameniště nad Řídečí a 
rozhodl využít pro skupinový vodovod stávající studnu nad Krákořicemi, situovanou východně od 
státní silnice Šternberk – Krákořice –Komárov. Studna má vydatnost 20,0 l.s.-1, z toho jen         
10,0 l.s-1 se odebírá pro Krákořice a Šternberk. Ze studny je voda výtlačným řadem DN 200 mm 
vedena do vodojemu Krákořice,  2 x 500 m3, max. hladina  325,0 m, dno  320,0 m.  
Z vodojemu zásobovací řad OC 300 mm pro Krákořice a Šternberk. Z tohoto řadu má být od 
okraje lesa položen nový zásobovací řad, PE 150 mm, vedený podél hranice lesa a dále podél 
státní silnice Krákořice – Řídeč k západnímu okraji zástavby Řídče. Zde řad bude napojen na 
stávající zásobovací řad mezi Řídečí a Komárovem. Stavba má být dokončena do konce roku 
2008. Uvažuje se nejen přímá dodávka vody do Komárova a Mladějovic, ale i zpětný průtok do 
vodojemu Řídeč. Zde se upraví trubní vybavení vodojemu. Vodojem Krákořice má hladinu o 5,5 m 
výše než vodojem Řídeč, je proto navrženo dálkové ovládání nátoku vody do vodojemu Řídeč dle 
míry jeho naplnění. Odběr z prameniště Řídeč bude zachován v plné výši. 
 
 
c) Orientační  potřeba  vody   
 
Řídeč  
stávající počet obyvatel           169 osob  
výhledový počet obyvatel        220 osob  
 
potřeba vody 
bytový fond      220 osob  á  105 l.d-1                                23.100 l.d-1  
občanská a technická vybavenost  220 osob á 20 l.d-1       4.400 l.d-1 
                                                                                        ------------------------ 
                    denní průměrný odběr                                    27.500 l.d-1    . . .  0,32 l.s-1  
                    denní max. odběr  27.500 x 1,5                     41.250 l.d-1    . . .  0,48 l.s-1 
 
   
                               
3.5.3. Zásobení elektrickou energií 
 
Rozvody VN 22 kV a transformovny - současný stav: 
Napájecím vedením pro transformovny v obci Řídeč je odbočka z linky VN 22 kV Č. 77, vedoucí z 
rozvodny 110/22 kV Šternberk do rozvodny 110/22 kV Uničov. Odbočka prochází katastrem obce 
Rídeč a končí v obci Komárov. Z odbočky jsou napojeny trafostanice: 
trafostanice DTS 4453 Řídeč, DTS 4454 Řídeč-ZD a trafostanice DTS 91908 Krakořice-vodárna. 
Venkovní vedení 22 kV, ze kterého je transformovna napájena je ve vyhovujícím stavu a odpovídá 
současným požadavkům na přenos elektrické energie. V tomto prostoru je námrazová oblast 
střední. 
Konstrukce transformovny umožňuje zvyšování výkonu transformátoru. 
Návrh zásobování el. energií: 
Územní plán respektuje stávající nadzemní vedení VN 22kV včetně jejich ochranných pásem. 
Stávající distribuční síť s trafostanicemi nemá dostatečnou kapacitu i pro zásobování všech 
vymezených rozvojových ploch. 
ÚP předpokládá v horizontu r.2020 výstavbu cca 20 b.j. Při uvažovaném soudobém příkonu jedné 
byt. jednotky bez el. vytápění 7 kVA (s el. vytápěním až cca 25 kVA) lze předpokládat nárůst 
odběru el. energie v tomto období o cca 200 kVA.  
V návrhu ÚP je na základě požadavku ČEZ a.s. navrženo rozšíření distribuční sítě VN a umístění 
nových transformačních stanic. Předpokládané místo osazení trafostanic a jejich připojení na síť 
VN 22kV je zakresleno viz. výkres č.2b, 4b. V lokalitách nové zástavby je počítáno s kabelizací 
sekundární sítě. 
 



 18

Pro zásobení Řídeče bude nutno zajistit ze sítí VN22kV: 
- pro rozvojové lokality Z4 -  Z8 …….(15 RD):  
   3x25=  75kVA 
   12x7=  84kVA 
  celkem           159kVA 
 
- pro rozvojové lokality Z1 -  Z3 (21 RD):  
   4x25=  75kVA 
   17x7=  119VA 
  celkem           159kVA 
 
Celkový příkon pro všechny vyznačené rozvojové obytné plochy by tedy vyžadoval navýšení 
kapacity o cca 300 - 360 kVA. 
Pro posílení zásobení energií ve východní části sídla a pro lokality „K myslivně“ a „Pod 
Hradiskem“ je požadavek na vybudování nové trafostanice DTS 1- kapacita do 400 KVA umístěné 
při účelové komunikaci. Je uvažovaná jako kiosková, napojená kabelem od stávající DTS 4453. 
Výhledově se doporučuje přemístění transformovny DTS 4453 ze soukromé zahrady jižně na 
okraj rozvojové lokality „Pod lesem“.  
Další nová trafostanice DTS 2 – je navržena pro rozvojové území na JZ okraji obce, při silnici III.tř. 
od Krakořic, doporučuje se kiosková trafostanice, kapacita do 400 kVA 
Předpokládané místo osazení trafostanic a jejich připojení na síť VN 22kV je zakresleno viz. 
výkres č.2b, 4b. V lokalitách nové zástavby je počítáno s kabelizací sekundární sítě. 
 
b) Rozvody NN 
V obci je vybudována vrchní síť NN s kabelovými vývody z transformoven. Tato síť byla 
rekonstruována a vyhovuje současným nárokům na dodávku el. energie. Nové rodinné domky se 
připojí na stávající síť podle situace buď závěsnými kabely nebo smyčkově kabely, uloženými v 
zemi. 
 
c) Veřejné osvětlení: 
Stávající veřejné osvětlení je řešeno výbojkovými svítidly, které jsou vesměs umístěny spolu s 
přívodním vedením na stožárech sítě NN.  
U nové uvažované zástavby je nutno uvažovat s rozšířením stávajícího veřejného osvětlení o 
nová parková výbojková svítidla. 
 
 
3.5.4. Teplofikace 
V území není provozován žádný teplárenský zdroj ani soustava centralizovaného zásobování 
teplem. Obec je v současné době vytápěna především tuhými palivy, palivem je hnědé uhlí. Část 
rodinných domků má elektrické vytápění. 
Koncepce zásobování teplem v řešeném území bude vycházet  z požadavků ekologie (PP 
Sovinecko) a ekonomie.  
Vzhledem k omezeným podmínkám pro vyšší využití vodní, větrné a solární a geotermické 
energie lze předpokládat, že energetické využití biomasy bude v České republice prioritou  s 
vysokým potenciálem rozvoje.  
Řídeč má jedinečnou urbanistickou strukturu velmi kompaktní zástavby, krátké tedy ekonomické 
rozvody, díky přírodním podmínkám i zdroje dřevní hmoty - proto zde doporučujeme realizaci 
centrální výtopny na dřevní hmotu.Provoz výtopny by přispěl k rozšíření pracovních míst v obci a 
pozitivně působil v oblasti lesního hospodářství a údržby krajiny. 
S plynofikací obce se dle sdělení plynáren nepočítá, neboť dimenzování STL sítě Mladějovic i 
Komárova je pro tento záměr nedostačující. 
 
 
3.5.5. Spoje 
 



 19

Telefonizace 
Obec Řídeč patří do uzlového telefonního obvodu Šternberk. Telefonní účastníci této obce jsou 
napojeni na digitální ústřednu, která  se nachází na obecním úřadě v Mladějovicích. Rekonstrukce 
místní telefonní sítě byla provedena v r.1998. Budování dalších spojových zařízení se v obci 
nepředpokládá. 
 
Dálkové kabely 
Obcí Řídeč neprocházejí žádné dálkové telefonní kabely. 
 
Radioreléové spoje 
Dle sdělení Českých radiokomunikací a.s. Praha neprochází řešeným územím žádné RR trasy. 
 
 
3.5.6. Nakládání s odpady 
Tuhý komunální odpad tvoří zejména odpad z domácností. Veškerou distribuci TKO pro obec 
zabezpečuje firma EKO-UNIMED s.r.o. Předpokládaná produkce odpadu na 1 obyvatele za rok je 
194 kg, tj. celkem až 42 tun. Vyvážení TKO je  uvažováno  na  skládku  do  Medlova.  V  řešeném  
území se s vybudováním skládky v rámci okresní koncepce odpadového hospodářství nepočítá. 
Tři bývalé lokality ukládání odpadu lokálního  významu,  dnes  již  rekultivované - p.č. 302 v lese 
nad hájenkou, p.č. 253 při cestě k Chaloupkám, p.č.127 dnes zahrada. V obci jsou rozmístěny 
kontejnery na tříděný odpad. 
Zcela zásadní zůstává úkol minimalizace množství vyvážených odpadů cestou třídění. Od roku 
1991 jsou v obci umístěny kontejnery na sklo, plasty a nebezpečný odpad, jsou pořádány akce na 
sběr železného šrotu, papíru apod. Tříděný odpad včetně kompostovatelných součástí je odvážen 
do sběrného dvora ve Šternberku.Doporučuje se rozšířit třídění komunálního odpadu zřízením 
plochy pro biologický odpad - místní kompostárny, je zvažována plocha v jižní části „Kluče“ nad 
Zlatým potokem.     
 
 
 
3.6. Odůvodnění koncepce uspořádání krajiny  
 
 
3.6.1. Obhospodařování zemědělské krajiny 
 
Katastrální území obce činí 728 ha, z toho 225 ha zemědělské půdy. Tyto polnosti jsou součástí 
oblasti se smíšenou bonitou půdy, z jedné třetiny se jedná o pozemky I. a II. třídy.  
Život v obci byl vždy úzce spjat se zemědělstvím.  
Převážnou část zemědělské půdy na řešeném území v současné době obhospodařuje firma 
Paseka, zemědělská a.s. se sídlem v Babicích. Firma vznikla po listopadu r.1989 transformací z 
bývalého JZD Paseka. Hospodaří na polích v katastru obcí Řídeč, Lhota, Šternberk, Babice, 
Krakořice, Chabičov, Hlásnice, Mladějovice, Komárov, Řídeč a Paseka. 
Rostlinná výroba je zaměřena na pěstování obilí, cukrovky, řepky, kukuřice, vojtěšky, jetelotrávy, 
obhospodařuje též četné louky a pastviny. V ÚP jsou navrženy také výsadby v rámci realizace 
ÚSES. Obnovení doprovodné zeleně kolem polních cest případně i břehových porostů, 
vybudování nové vodní nádrže včetně ozelenění okolní plochy přináší další pracovní příležitosti 
pro společnost Paseka ve spolupráci s ostatními soukromými zemědělci v Řídeči. 
Po roce 1989 došlo sice k navrácení zemědělské půdy soukromým vlastníkům, ale hospodářství 
typu rodinné farmy vzniklo v regionu málo. Drobní vlastníci půdu většinou pronajali společnosti 
Paseka, někteří využívají svá pole pro vlastní potřebu. 
Agrární část katastru rozmístěná kolem sídla představuje intenzivně využívané plochy . Proti 
záplavám z přívalových vod se doporučuje zatravnění pozemků přiléhajících k zástavbě a 
realizace interakčních prvků systému ÚSES.   
 
 
 



 20

 
 
3.6.2. Ochrana krajinné a sídelní zeleně 
Zahrady a sady jsou dominantním vegetačním prvkem především v intravilánu obce a plochách 
na něj bezprostředně navazujících, tvoří přirozený přechod mezi zastavěným územím a přilehlými 
poli. V řešeném území jsou v zahradách zastoupeny i vysokokmenné ovocné dřeviny.  
V grafické části ÚP jsou ve výkrese č.2 a 4 vyznačeny veškeré vzrostlé stromy a významnější 
keřové porosty. V rámci průzkumu hodnotil zpracovatel stávající vzrostlou zeleň v obci.  
Důležité dominanty v krajině i v intravilánu obce jsou solitery – nejčastěji lípa srdčitá a malé 
skupiny stromové zeleně. Mimořádně významné stromy, jejich skupiny a stromořadí lze vyhlásit 
za památné stromy (PS). K ochraně jsou navrženy: mohutný exemplář lípy při cestě k hřišti u chat 
a lípu zasazenou v r. 1968 na návsi poblíž sochy anděla - návrh na památný strom (PS). 
 
V řešeném území, v intencích zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny nejsou  
vyhlášena žádná maloplošná zvláště chráněná území. 
Z hlediska obecné ochrany přírody jsou v řešeném území zastoupeny významné krajinné prvky 
(VKP) –   které jsou podle zákona OpaK definovány jako  ekologicky, geomorfologicky nebo 
esteticky hodnotné části krajiny utvářející její typický vzhled nebo přispívající k udržení její 
stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, údolní nivy. 
V řešeném území není lokalizován žádný z registrovaných VKP.  
Přirozená povaha zvlněného reliéfu přispěla k uchování rozčleněné skladby lesních a 
zemědělských porostů. Trvalé vegetační formace jsou v řešeném katastru  zastoupeny lesními 
porosty, ostrůvky rozptýlené zeleně, doprovodnými a břehovými porosty vodotečí, doprovodnou 
vegetací komunikací. Tyto vegetační formace plní v krajině řadu funkcí – ekologickou, 
hygienickou, půdoochrannou, vodohospodářskou a estetickou.  
 
3.6.3. Ekologické významné segmenty krajiny 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR v Olomouci eviduje  v řešeném území tyto přírodně cenné 
lokality: 
B-2-2 Les Lískovec s loučkami a úvozy na jihozápadních výběžcích Nízkého Jeseníku. Stanoviště 
teplomilných a vápnomilných druhů rostlin, což je vzácným dokladem jejich rozšíření na lokalitě v 
těsné blízkosti chladného podhůří.  
B-2-7 Vodní nádrž západně od Řídče - původně močálová slatinná louka, později vyhloubená 
nádrž, na straně k Řídči ponechán malý ostrůvek s vrbou křehkou. Při severní straně k Řídči 
zůstala malá olšina s malou přítokovou stružkou, která napájí nádrž. Ještě v r.1984 se zde 
vyskytovaly některé jedinečné druhy rákosí, ostřice atd. 
B-2-12 Olšina - severně za obcí kryje větší prameniště pod jižním úpatím svahů Vysoké Roudné 
květnatá olšina. Z ní vytéká směrem k jihozápadu potůček, na severu se napojuje na les - výskyt 
vzácných druhů rostlin.  
B-2-23 Údolní hájový les v délce 250 m podél místního potůčku, cenná původní dřevinná skladba. 
B-2-14 Úvozové svahy nad obcí - nedotčená vegetace s některými vzácnějšími druhy rostlin, v 
horní části se nachází ekoton smíšeného lesního prostu. 
B-2-19 Stráňka u Zlatého potoka - nad údolní loukou po pravé straně Zlatého potoka - bohatá 
vegetace, zajímavé druhy rostlin. 
B-2-10 Lokalita okrotice dlouholisté - na kraji lesa východně od řídečské myslivny. 
 
 
3.6.4. Ochrana krajinného rázu 
Převážná část řešeného katastru je součástí Přírodního parku (PP) Sovinecko. Hranice PP vede 
ze severu od Paseckého žlebu po lesní cestě k myslivně, pak pokračuje jihozápadním směrem do 
obce přes náves kolem mateřské školy a stáčí se na silnici III/44422 směrem do Krakořic. Celé 
území východně od této hranice přináleží do PP. 
Přírodní  park  Sovinecko  leží  v  okresech  Olomouc  (79,1 km2), Bruntál (109,7 km2) a Šumperk 
(10,3 km2). Jeho celková rozloha činí 199,1 km2. Přírodní park je vyváženým krajinným celkem, 
který má své hodnoty historické, geomorfologické, vodohospodářské. Zachovalé přírodní 
prostředí, na které je vázána řada druhů původního genofondu, má nesmírný význam pro udržení 



 21

biologické rovnováhy širšího okolí. Svými hodnotami tvoří potenciální oblast pro rozvoj 
rekreačního vyžití a tím rozšíření turistického ruchu v oblasti. Vymezení a poslání PP Sovinecko 
bylo stanoveno vyhláškou příslušných okresních úřadů (OkÚ Olomouc dne 15. února 1994). 
 
 
3.6.5. Ochrana lesního půdního fondu 
Pozemky určené k plnění funkcí lesa (dále jen PUPFL) zabírají 471,25 ha, což představuje 
64,76% z celkové plochy katastru. Je zřejmé, že lesnictví bude i nadále plnit důležitou funkci z 
hlediska rozvoje obce i ochrany přírody. 
V hodnocení druhového složení lesních porostů ve vyšších polohách převládá smrk, borovice, 
modřín, vtroušeně jedle, v nižších polohách dub, lípa, habr, méně bříza, osika (dubo-bukový 
stupeň).  
Stáří stromů se pohybuje v rozmezí od  5 až po 90 leté porosty. 
V současné době je celkový zdravotní stav lesa dobrý, není zde evidováno žádné zdravotní 
poškození i když před lety zde následkem sucha vypukla kůrovcová kalamita. 
Jedná se z velké části o lesy státní, jen asi 15 ha je majetkem obce, soukromé lesy zde prakticky 
nejsou. 
Veškeré lesní porosty patří do kategorie hospodářských lesů.  
Kromě hospodářské funkce plní však les i funkci vodohospodářskou, krajinotvornou a rekreační. 
Pro hospodaření s lesním půdním fondem platí pro celé území lesní zákon č.289/1995 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů, který upravuje hospodaření a povinnosti vlastníků lesa podle výměry. 
Pro obecní pozemky o výměře do 50  ha jsou v řešeném území závazné Lesní hospodářské 
osnovy. Pro hospodaření ve státních lesích platí Lesní hospodářský plán platný pro období let 
2000 – 2009 (zpracovatel Taxonia Olomouc). Jeho dodržování spolu s respektováním lesního 
zákona zaručuje ochranu lesů. Cílem je zachování lesa jako trvale obnovitelného přírodního 
zdroje, přeměna monokulturního velkoplošného hospodaření na maloplošné s důrazem na 
podrostní, přírodě blízké formy.Předpokladem obnovy stabilních lesních ekosystémů je výsadba 
kvalitních sazenic původního ekotypu. 
Lesy v Řídeči přináleží do LHC Šternberk, revíru Řídeč č.02. 
Lesy jsou ve správě Lesů ČR Hradec Králové s.p., odbornou správu lesů zajišťuje Lesní správa 
Šternberk, revír Řídeč. 
Na řešeném území jsou registrovány dvě myslivecké honitby:  
- honitba Řídeč, 1338 ha, uživatel honební společnost Šternberské lesy a.s. 
- honitba Mladějovice, 2531 ha, uživatel Myslivecké sdružení Mladějovice 
 
 
 
 
3.6.6. Návrh územního systému ekologické stability (ÚSES) 
 
 
Řešené území se nachází na západním okraji Nízkojesenického biogeografického regionu 1.54. 
 
a) Aktuální stav krajiny 
Z hlediska ekologické stability převládají v řešeném území ekologicky stabilní lesní společenstva. 
Plochy s nejvyšším stupněm ekologické stability (4-5) se v dotčeném území vyskytují na jižních 
svazích lesních komplexů pod Vysokou Roudnou.  
Stupněm 4 je možno klasifikovat také lesní porosty Lískovce a Krkavčí hory. Zbývající ekologicky 
méně stabilní agrocenózy dosahují stupně 3. 

V úrovni nadregionálního ÚSES prochází lesním masivem při severní hranici katastru mezofilní 
bučinná osa nadregionálního biokoridoru NRBK 91, v grafické části je rovněž vyznačena hranice 
území v jeho ochranné zóně (2 km od osy).  

 
b) Návrh místních ÚSES 



 22

ÚP respektuje schválený „Generel lokálního ÚSES krajiny“ na k.ú. Řídeč ve svazku obcí v oblasti 
Šternbera  (autor ing.arch. Michal Bednařík v r. 1994), v němž v řešeném území byla vyčleněna 
tři lokální biocentra (LBC) a sedm lokálních biokoridorů (LBK). Všechny LBC i LBK jsou 
vymezené, funkční. 

Lokální biocentra 

LBC 4 Dubová - lesního charakteru, kvalitní druhová skladba listnatých dřevin (dub letní, jasan, 
javor) relativně teplého a vlhkého stanoviště, rozloha 3 ha. 

LBC 5 Zlatý potok - v údolí Zlatého potoka a zčásti na přilehlých svazích v enklávě zachovalého 
smíšeného lesa. Cílové společenstvo: lesní, druhovou skladbu na svazích přizpůsobit stanovišti 
(buk, javor, lípa), rozloha 3 ha. 

LBC 16 Lískovec - funkční reprezentativní BC ve vrcholové části lesa Lískovec, smíšené lesní 
společenstvo, cílové je převedení mýtin na přirozená luční společenstva, rozloha 3 ha. 

 

Lokální biokoridory 

LBK 4 - funkční vrstevnicový BK vedený od hranic s k.ú. Paseka - jihovýchodním směrem lesním 
porostem v délce 1,5 km k LBC 4. Doporučuje se: postupná náhrada smrkových porostů 
přirozenými bučinami a dubinami. 

LBK 5 - BK při okraji lesa na jihovýchodním svahu. Cílem je les s pruhem luk na rozhraní lesa a 
pole, v zamokřené řadě doplnit společenstva dubem, zachovat rozvolněné části s hajní květenou 

LBK 18 - BK v údolním zářezu Zlatého potoka s velkým převýšením. Dosadba dřevin vhodná. 

LBK 23 - převážně funkční BK vedený po severozápadním svahu Krkavčí hory, přes údolí nad 
chatami v Řídeči podél okraje lesa k LBC Lískovec. Cíleně vytvořit pruh lesa, nutná výsadba v 
chybějící části dle STG. Délka 1,3 km. 

LBK 24 - funkční BK vedený listnatými porosty jižního svahu Lískovce. Jde o vymezený pruh  
lesa, pokračující v  k.ú. Krákořice v polním úseku k lesu na Strachově. 

LBK 25 -  funkční BK vedený po jihovýchodním svahu lesem pod Lískovcem. 

LBK 39 - lesní BK vedený kvalitními smíšenými porosty pod Krkavčí horou na severovýchodních 
svazích až k hranici k.ú. Chabičov. 

Kostru ekologické stability  významně doplňují interakční prvky, převážně liniová zeleň v krajině 
podél polních cest. Je navržený i jeden plošný interakční prvek –  vodní nádrž v polích na Z okraji 
katastru.  
Všechny složky ekologického ÚSES budou dále upřesněny v projektech komplexních 
pozemkových úprav. V rámci návrhu komplexní pozemkové úpravy řešeného území (práce zatím 
nebyly zahájeny) může dojít k lokálním úpravám ve výměře a umístění prvků ÚSES, a to zejména 
s ohledem na stanovištní a majetkoprávní poměry. V grafické části (výkres č.2 a 4) jsou 
vyznačeny pozemky, které jsou podle ustanovení § 3, odst.2, zák. č. 218/97 Sb. z pozemkových 
úprav vyloučeny. 
 
 
3.7. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrženého řešení ve vztahu k rozboru udržitelného 
rozvoje území 
 



 23

Rozbor udržitelného rozvoje území, jako součást územně analytických podkladů, dosud pro oblast 
Šternberska nebyl zpracován.  
Je možné konstatovat, že všechny změny v území, zakotvené v tomto územním plánu, jsou 
navrženy s cílem nalezení optimálního způsobu využití území k zajištění udržitelného rozvoje 
území. Koncepce rozvoje řešeného území je nejlépe patrná z grafické části — hlavní výkres, resp. 
koordinačního výkresu, kde je návrh rozvoje území konfrontován s limitami využití území, které 
znázorňují jednotlivá správní rozhodnutí, týkající se ochrany území a jeho hodnot. Ta jako jedna  
z priorit návrhu ÚP Řídeč je zajišťována zejména jinými právními předpisy či správními 
opatřeními, jejíchž graficky vyjádřitelný průmět do území je zakreslen v koordinačním výkrese č.4. 
Na základě požadavku obce jsou vymezeny zejména nové obytné plochy s cílem stabilizace 
obyvatelstva, v optimálním případě jeho růstem. Jsou navrženy plochy pro rekreační aktivity 
v území. V souladu s „Pokyny pro zpracování návrhu zásad územního rozvoje Olomouckého 
kraje“ byla upřednostněna intenzifikace a funkční optimalizace, nikoliv extenzivní rozvoj zástavby 
v krajině. Lze předpokládat, že celková koncepce rozvoje obce Řídeč navržená v ÚP bude mít 
pozitivní dopad na vyváženost vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský 
rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel. 
 
 
3.8. Návrh řešení požadavků civilní ochrany 
 
Návrh řešení požadavků civilní ochrany v rámci územního plánu obce Řídeč je zpracován 
v souladu s požadavky nař. vlády č.380/2002 Sb. na základě podkladů poskytnutých pověřeným 
úřadem III. stupně. 
 
a) Ochrana území před průchodem průlomové vlny vzniklé zvláštní povodní:  
Průlomová vlna obci nehrozí. Nebylo vyhlášeno záplavové území na místní vodoteči. 
 
b) Zóny havarijního plánování:    
Zóna havarijního plánování nebyla v obci vyhlášena. 
 
c) Ukrytí obyvatel v důsledku mimořádné události:   
Ukrytí obyvatel bude zajištěno v provizorních úkrytech – sklepech. Pro 1 ukrývanou osobu je 
nutno počítat 1,5 m2 na jednotlivou osobu. 
Pro návrhové období byl stanoven výhledový počet 220 (včetně 10% urb.rezervy) obyvatel. 
V současné době je v obci cca 161 obyvatel. Pro návrhové období je třeba zajistit ukrytí všech 
obyvatel, tj. 100 % ukrytí, přičemž obyvatelé v rodinných domcích si ukrytí řeší sami.  
Přehled ploch potřebných pro ukrytí: 
Základní sídelní jednotka: Řídeč  
Počet obyvatel v r. 2001:  161 osob . 
Nárůst počtu obyvatel do r. 2020 :  59 osob 
Potřebná plocha pro ukrytí pro nárůst obyv. do r. 2020:  89 m2 
Celkem počet obyvatel v r. 2020 (včetně 10% urbanistické rezervy): 220 
Celková plocha pro ukrytí v r.2020: 330 m2 
Při navrhování zástavby na nových plochách i u nově navrhovaných komunikací je nutno dodržet 
předpis CO. Umístění rychlostních komunikací a důležitých místních komunikací musí zabezpečit 
jejich nezavalitelnost při rozrušení okolní zástavby. V případě, že zástavba hraničí s těmito 
komunikacemi, musí jejich šířka být minimálně [(Vl + V2) : 2] + 6 m, kde Vl + V2 je průměrná 
výška budov po střešní římsu v m. Při jednostranné zástavbě se připočítávají jen 3 m místo 6 m. 
Zpracovatel územní dokumentace počítá s dodržením těchto podmínek v dalších stupních 
projektové dokumentace, zejména potom v procesu územního řízení.  
Obecní a stavební úřad zhodnotí bilanci a dá pokyny, popřípadě doporučí akceptovat zařízení 
úkrytových prostor do projektové dokumentace vyšších stupňů navrhovaných objektů. Při 
výstavbě rodinných domů je potřeba počítat s podsklepením objektů, nejvýhodnější varianta je 
zcela zapuštěné podlaží, případně s úrovní podlahy více než 1,7 m pod úrovní okolního terénu. 
Pro tento účel případně řešit centrálně například v prostoru budov občanského vybavení. Výrobní 



 24

provozy zajišťují ukrytí pro své zaměstnance ve vlastní režii v prostorách podniků a závodů. 
Rozsah těchto zařízení je nutno stanovit individuálně v závislosti na počtu zaměstnanců. 
  
d) Evakuace obyvatelstva a jeho ubytování:   
V případě nutné evakuace je možné zajistit nouzové  ubytování ve městě Šternberku.  
 
e) Skladování materiálu civilní ochrany:   
Skladování materiálu CO je řešeno centrálně v rámci kraje mimo území obce. 
 
f) Vyvezení a skladování nebezpečných látek mimo současně zastavěné území a zastavitelná 
území:   
V katastru obce se neskladují nebezpečné látky. 
 
g) Plochy potřebné pro záchranné, likvidační a obnovovací práce, pro odstranění nebo snížení 
škodlivých účinků kontaminace, vzniklých při mimořádné události: 
Na území obce se nepředpokládá možné riziko mimořádné události. Zvláštní plochy nebudou 
vyhrazeny. Zdravotní zabezpečení obyvatelstva za krizových situací a při mimořádných 
událostech je ve Šternberku a v Olomouci. 
 
 
h) Ochrana před vlivy nebezpečných látek skladovaných v území:   
V řešeném území nejsou skladovány nebezpečné látky. 
 
i) Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií:   
Zásobování elektrickou energií za krizových situací není řešeno územním plánem. Požární 
zabezpečení vodou je řešeno osazenými hydranty na vodovodní síti, dalším možným zdrojem je 
odběr požární vody z místní vodoteče. Při kontaminaci lokálních zdrojů pitné vody budou zajištěny 
mobilní cisterny pitné vody nebo rozvoz balené vody a asanace a dekontaminace lokálních 
pitných zdrojů 
 
 
 
 
 
 
4. INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
 
Posouzení záměrů z hlediska vlivu na životní prostředí nebylo pro návrh ÚP Řídeč požadováno.  
 
 
 
 
5. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ 
FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 
 
 
5.1. Vyhodnocení předpokládaných záborů ZPF  
 
5.1.1. Základní údaje  
Na území řešeného sídla z celkové plochy 728 ha zaujímá zemědělská půda 225 ha, tj. 30,9%. 
Z toho: 
orná 192 ha 
zahrady 13 ha 
ovocné sady 1 ha 



 25

trvalé travní porosty  19 ha 
 
Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond (dále ZPF) bylo 
zpracováno podle zákona č. 334/1992 Sb. o ochraně ZPF ve znění pozdějších předpisů a podle vyhlášky č. 
13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany ZPF. 
Použité podklady 
- aktualizované údaje o parcelách z evidence ČÚZK Praha 
- podklady Zemědělské vodohospodářské správy v Olomouci 
- mapy bonit půdně ekologických jednotek (BPEJ) 
Navrhované uspořádání a využití území je zřejmé z výkresu č.2 – Hlavní výkres.  
Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení  na  ZPF  je  graficky  dokumentováno  na  
výkrese  č.6 v měřítku 1:5000. 
Předmětem návrhu jsou plochy pro obytnou zástavbu (rodinné domy), občanskou vybavenost –sport a 
zahrádky. Součástí řešení je doplnění dopravní a technické infrastruktury a návrh územního systému 
ekologické stability. 
 
 
 
5.1. 2.  Údaje o rozsahu řešených ploch, druhu pozemku, zařazení půdy do BPEJ a třídy ochrany ZPF 
Konkrétní přehled pozemků ZPF dotčených návrhem změn funkčního využití je uveden v tabulkách č. 2, 3, 4 
a 5. Zábor pro všechny  funkční změny rozvoje území činí 9,15 ha, z toho 8,37 ha ZPF 
( z toho v zastavěném území je navrženo 0,85 ha). 
Změna kultury, případně zalesnění pro realizaci opatření ÚSES je v rozsahu 2,74 ha ploch ZPF. 
Kvalita zemědělské půdy charakterizovaná kódem BPEJ je základní oceňovací  a  mapovací jednotkou 
bonitační soustavy.  
V  řešeném  území  jsou zastoupeny všechny půdy  od bonitně nejcennějších  I. tř. až po V.stupeň ochrany. 
Průběh BPEJ s vyznačením tříd ochrany je dokumentován na výkrese č.6. 
 
5.1. 3.  Údaje o o vložených investicích do půdy 
Jak je patrno z grafické části - výkres č.6, na polích v částech Radečka, Zmola a Dubovec byly provedeny 
meliorace a systémy zavlažovací.  
Tyto plochy jsou rozvojovými záměry ÚP dotčeny v lokalitě Z3 Pod lesem a IP1 Zmola. 
 
5.1. 4.  Údaje o o areálech zemědělské prvovýroby 
V řešeném území se nenachází žádná funkční živočišná farma.  
Společnost Paseka, zemědělská a.s. se sídlem v Babicích stávající objekt kravína už pro ustájení dobytka 
nevyužívá a ani do budoucna neplánuje. Plocha kravína je v ÚP navržena jako plocha přestabv doporučeno 
pro účely agroturistiky. 
Realizací navrhovaných záměrů ÚP nedojde k porušení žádných dalších existujících staveb zemědělské 
výroby či zemědělských usedlostí.  
 
5.1. 5.  Údaje o uspořádání ZPF, opatřeních k zajištění ekologické stability území, schválené návrhy 
pozemkových úprav 
Uspořádání ZPF v řešeném území je patrné z grafické části dokumentace - viz výkres č.6. Jak bylo uvedeno 
výše, tvoří orná půda 26% řešeného území, zahrady, sady a TTP zabírají jen 4,5%. 
Obhospodařování ucelených honů orné půdy zajišťuje Paseka, zemědělská a.s. Menší plochy orné půdy a 
zejména zahrady obhospodařují vlastníci jednotlivých pozemků. 
Struktura ZPF a poměr jednotlivých druhů pozemku jsou zřejmé z tabulky č.1. 
Z hlediska zájmů ochrany přírody a krajiny je řešené území součástí Přírodního parku Sovinecko. 



 26

V rámci ÚSES jsou v územním plánu vymezeny funkční NRBK 91, dále funkční lokální biokoridory a 
biocentra. Je doplněna nefunkční část LBK 5 a navržen plošný interakční prvek IP1. Rozsah návrhu ploch 
pro realizaci prvků ÚSES je patrný z tabulky č.4 - celkem 2, 74 ha. 
Kromě toho je navržena výsadba doprovodné zeleně podél polních cest (rozčlenění rozsáhlých lánů a tím 
zmírnění větrné a vodní eroze), dotčené pozemky však zůstanou součástí ZPF. 
Pozemkové úpravy v řešeném území nebyly zatím zahájeny. V rámci návrhu  komplexní  pozemkové  
úpravy řešeného území může dojít k lokálním úpravám ve výměře a umístění prvků ÚSES, a to zejména s 
ohledem na stanovištní a majetkoprávní úpravy. 
 
5.1.6  Údaje o průběhu hranic k.ú. 
Řešené území se týká k.ú.Řídeč, průběh hranic katastru je zřejmý z grafické části  dokumentace. 
 
5.1.7.  Zdůvodnění předpokládaných záborů ZPF 
Navržené řešení předpokládá zábor ZPF v následujícím rozsahu: 
- v rámci výstavby objektů občanského vybavení- sport dojde  k záboru ZPF v celém rozsahu dotčených 
pozemků. 
- v obytné zóně při výstavbě rodinných domů si zábor ZPF vyžádá pouze stavba vlastního rodinného domu 
včetně garáže a souvisejících dopravních či jinak zpevněných ploch, příp. výsadba okrasné zeleně. Větší 
část pozemků však zůstane vedena jako součást ZPF v kultuře zahrada (4,32 ha) , což platí i u ploch pro 
rekreační zahrádky (1,17 ha).  
Navrhované řešení v maximální možné míře zohledňuje zásady ochrany ZPF, dané ust. 4, zák. č. 334/1992 
Sb. ve znění pozdějších předpisů i zásady ochrany ZPF vyplývající z metodického pokynu MŽP ČR č.j. 
OOLP/1067/96 - tzn., že podle možností jsou využívány stávající proluky v zastavěném území, nové plochy 
bezprostředně navazují na současně zastavěné území obce, nepředpokládá se vznik zbytkových ploch 
zemědělské půdy, jejíž obhospodařování by bylo ztížené nebo vůbec možné. 
Zábor pozemků zařazených do I.a II. třídy ochrany ZPF, které podléhají nejvyšší ochraně, lze zdůvodnit 
faktem, že na rozhodující části katastru se jiná zemědělská půda než ta, zařazená do I. třídy (příp. II. třídy) 
ochrany ZPF nevyskytuje. 
 
5.1.8   Hranice  zastavěného území, pozemková držba zemědělské půdy  
Hranice současně zastavěného území byla stanovena k datu dokončení prací na územním plánu – 
30.listopad 2007.  
Pozemky zemědělské půdy na řešeném území jsou: 
- v držení fyzických osob  
- v držení Obce Řídeč 
- v držení ČR,  správce Pozemkový fond ČR 
 
 
5.1.9  Údaje o dobývacích prostorech a chráněných ložiskových územích 
V řešeném území nejsou evidována žádná chráněná ložisková území ani dobývací prostory. 
 
 
 
5.2. Vyhodnocení předpokládaných důsledků na pozemky určené k plnění funkcí lesa podle zvláštních 
předpisů 
Řešením nejsou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL). 
 
 
 
5. 3  Tabulková část předpokládaných záborů půdního fondu 
tabulky č.1, 2, 3, 4 a 5 


